
1 2 3 4 5 6

80 Doplňovačka - políčko základní
Komentář k doplňovačce je v záhlaví pdf 75. Jednotlivé stránky jsou věnovány vpisova-
nému znaku (pdf 75), křižování (pdf 76 a 77), legendě (pdf 78 a 79), typu políčka (pdf 80 
až 83) a směru vpisování (pdf  84 až 92).  
O políčku pojednávají články 10, 11 a 51 (políčko úzce souvisí se směrem vpisování a se síť-
kou). Příklady v pdf ke stažení podle typu síťky, kdy vznikne základní políčko (nejsou-li au-
torem využity všechny směry vpisování, přechází křížovka na doplňovačku): 
Čtyřúhelníková - nejrozšířenejší síťka, tato doplňovačka se objevila již kolem roku 1900 -
políčka zastupovaly tečky (pdf 9, další příklady pdf 2; 7/1; 21/4 - pootočená síťka o 45°; 23; 
38/2 a 3; 43/2 až 4; 51/1; 75 aj.). V pdf 74/1 a 2 je v síťce využit směr úhlopříčný - jiná 
grafická podoba obrazce.
Trojúheníková - využití u skupinového křižování (pdf 8/3), nově (pdf 51/3; 63/5; 72/3 až 5 
aj.). 
Šestiúhelníková - pro doplňovačku je zaznamenána až v nedávné době (pdf 63/4; 73/4). 
Kosodélníková - světlo světa spatřily tyto úlohy v nedávné době (pdf 49/3; 56/3; 65/4 aj.). 
Příklady kombinace různých směrů vpisování (článek 51): 
Kruhovitý + paprskovitý - pdf 62/4.

Dva obloukovité směry - pdf 19/2 a 3.
Paprskovitě + buňkovitě - kombinace tří směrů (kruhovitě a paprskovitě + buňkovitě, te-
dy kruhovitě či obloukovitě, takováto políčka nepovažujeme za volná - pdf 12/1.
Svisle + buňkovitě- pdf 12/3; 63/2.
Svisle + lomeně (tzv. síťovka) - pdf 24/1 a 2; 29/1. 
Samozřejmě, že zde existuje nepřeberný počet možností - například svisle + vlnkovitě aj. 
Základní mozaikové políčko má smysl u doplňovačky jen u tzv. otočené mozaiky (úlohy 3
a 4), kde je rozdílné čtení písmen (znaků) v políčku, které má minimálně čtyři vrcholy. 
Závěrem nutno uvést, že různá políčka slouží především pro třídění křížovkvých úloh (po-
třeby svazu); v zadání se objeví jen někdy (například heslo je v uzlových políčkách, v mo-
zaikových políčkách jsou třípísmenné shluky ap.). Obecně lze říci, že v zadání uvádíme jen
ty informace, které nejsou zřejmé z podoby zadání (například nadpis může být doplněn
podnadpisem „doplněním rozdělovacích linek získáte heslo křížovky“ - pdf 38/1). To se tý-
ká všech křížovkových prvků: v nadpisu neuvádíme směr vpisování - ten tvoří vždy pojme-
nování příslušného odstavce legendy (pdf 15/2 a 3), obrazec je popisován jen v případě,
že je předložen neúplný (pdf 31/1; 50; 54 aj.).

Uvedené příklady k luštění demonstrují, jak nepře-
berné možnosti má autor pro tvorbu, a to umožňu-
jí různé kombinace křížovkových prvků. Například
do úloh 2 a 4 lze zapojit řetězové křižování, které
je uplatněno již v úloze 3 atd.
V doplňovačkách, v úlohách s neúplným křižová-
ním, je důležité umožnit luštiteli, aby mohl celou
úlohu vždy doluštit - na této straně je to výčet
shluků, z kterých jsou sestaveny vpisované výrazy.

Aforismus S. J. Lece 
TENKÉ STĚNY:  Zná souseda i bez ptaní. Slyší,
co (viz tajenku).
OSMIPÍSMENNÁ DOPLŇOVAČKA           
SVISLE: 1. Hinduistická bohyně uctívaná v
Bengálsku. - 2. Plavuňovitá rostlina rodu
Lycopodiella. - 3. Řídce „podezdívka“. - 4.
Starořecká stavba určená pro tělovýchovu. -
5. Lepenková obruba obrazu. - 6. Šlapadlo u
stavu (nářečně).
Pomůcka (shluky, z kterých jsou složeny vpiso-
vané výrazy): ARTA, ÍDKA, ÍŽKA, MÁTA, PALE,
PASP, PHUL, PLAV, PODN, PODZ, STRA, UŇKA.

4

S. J. Lec (1909 až 1966) byl polský básník, aforista a sa-
tirik. V tajence je jeho aforismus.
ŠESTIPÍSMENNÁ DOPLŇOVAČKA                             
se skrytou tajenkou (5, 1, 6, 6, 2, 6, 4, 6)
OBLOUKOVITĚ ZLEVA VPRAVO KE STŘEDU: 1. Křivá čá-
ra. - 2. Kamejka rolní (lidově). - 3. Jedna z podob
Višnových. - 4. Poléhavý keřík s růžovými kvítky a červe-
nými jedlými bobulemi. - 5. Severoamerický stát. - 6. Ši-
roká láhev s úzkým hrdlem. - 7. Příkoří. - 8. Žlaby. - 9.
Kobyla. - 10. Menší vedlejší místnost ve stavení. - 11.
Slovensky „krokev“. - 12. Levostanný přítok Vltavy. - 13.
Mládě kukačky (slovensky). - 14. Pramen vlasů. - 15.
Prádelník. - 16. Domácí zvíře (zdrobněle). - 17. Brašna. -
18. Medonosná včela. - 19. Nejedovatý hroznýšovitý had
z jižní Asie. - 20. Kachní samice. - 21. Nosné plochy le-
tadla. - 22. Seskupení vozidel jedoucích za stejným cí-
lem. - 23. Malá klec. - 24. Filmovací přístroj. - 25.
Postava z lidového letnicového obřadu. - 26. Řídká tka-
nina. - 27. Nosná stavební konstrukce. - 28. Český archi-
tekt, urbanista a teoretik architektury (Jan). - 29. Cho-
máč koudele (nářečně). - 30. Záporná elektroda. - 31.
Paličkovaný výrobek. - 32. Tatranský pastýřský příbytek.
- 33. Kmínová kořalka. - 34. Slovensky „kometa“. - 35.
Džbán (moravsky). - 36. Kryt automobilového motoru.
Pomůcka (shluky, z kterých jsou složeny vpisované výra-
zy): ÁBA, ADA, AFA, AVA, CKA, CKA, DLA, ELA, ENA, ERA,
ĚRA, ÉTA, HLA, IBA, JKA, JTA, KAB, KAČ, KAM, KAM, KAN,
KAN, KAP, KAR, KAT, KLE, KLI, KLI, KLÍ, KMÍ, KOC, KOL,
KOL, KOM, KOM, KOM, KOR, KOT, KRA, KRA, KRA, KRA,
KRA, KRÁ, KRE, KRI, KRO, KŘI, KŘI, KŘÍ, KUD, KUK, KVA,
KVA, LKA, NBA, NKA, ŇKA, ODA, ODA, ONA, ORA, OTA,
RNA, SNA, ŠNA, ÚČA, VDA, VKA, VKA, ÝKA, YTA.

1 K

A

P P

A A

Řešení: Křivka, kamýka, Krišna, klikva, Kanada, karafa, křivka, koryta, klisna, komora, krokva, Kocába, kukúča, kudrna, komoda, kravka, kabela, kraňka, kraj-
ta, kačena, křídla, kolona, klícka, kamera, králka, kanava, klenba, Kotěra, kracka, katoda, krajka, koliba, kmínka, kométa, krehla, kapota - Výška a vysoká
úroveň je docela něco jiného (čtvrtá písmena vpisovaných výrazů).

Řešení: Phulmáta, plavuňka, podzídka, palestra,
pasparta, podnížka - ... mluví ze spaní.

Aforismus S. J. Lece 
Kdyby byl papír trpělivý, čekal by na (viz ta-
jenku).
DEVÍTIPÍSMENNÁ DOPLŇOVAČKA       
SVISLE: 1. Tažný vlaštovkovitý pták. - 2. Nej-
těžší podíly rop. - 3. Kontrast. - 4. Loutka zá-
věsná na drátě nebo na niti. - 5. Domácky
Aristid. - 6. Ženské jméno. - 7. Motor o pěti
válcích. - 8. Skrblictví.
Pomůcka (shluky, z kterých jsou složeny vpi-
sované výrazy): ARIS, ASFA, HOST, HRAB,
IKLAD, IMÍRA, IVOST, LTENY, MARI, ONETA,
PĚTI, PROT, TIDEK, TOVKA, VÁLEC, VLAŠ.

2

Řešení: Vlaštovka, asfalteny, protiklad, marioneta,
Aristidek, Hostimíra, pětiválec, hrabivost - ... veledílo.

D

C

B

A

Aforismus S. J. Lece 
Jsou druhy, u nichž známe pouze samice. Jak
se rozmnožují? Ale prosím vás, snad ještě
existuje alespoň kousek (viz tajenku).
PĚTIPÍSMENNÁ  
ŘETĚZOVÁ DOPLŇOVAČKA                  
VODOROVNĚ: A. V hudbě souhlasně + sta-
rý název radonu. - B. Třpytivý plíšek k ozdo-
bě dámských šatů + jednotky objemu. - C.
Podnebí + ústí řeky. - D. Brukvovitá rostlina
+ zrytí nejbližšího okolí kolem něčeho.
Pomůcka: boryt.

3

Řešení:Unito + niton, flitr + litry, klima + liman,
boryt + orytí - ... intimity.

1 2 3 4 5 6 7 8

A O I TF R S A




